
Případová studie 
SFG – kategorie II.

Eduard Bolina, David Hajný, Amelie Zemanová
Gymnázium Christiana Dopplera



Anketa
● Našeho průzkumu se zúčastnilo 45 spolužáků z 8 

tříd (prima až kvarta) a to ve věkovém rozmezí 
11–16 let

● Zpracováván byl formou služby Google Forms
● Na výběru bankovního účtu se podílela jen čtvrtina 

respondentů a to následovně:
○ Požádal/a jsem rodiče o založení účtu.
○ Vybral/a jsem banku sám/sama.
○ Byl/a jsem přítomen/přítomna u založení.
○ Chtěl/a jsem účet s co nejvyšším úrokem.

● De facto ale nikdo přímo účet nevybíral
● Přes 60% dotázaných nijak neinvestuje

○ Těm kteří odpověděli ano, nejčastěji rodiče 
investují do akcií nebo dluhopisů (téměř 18%)

○ Circa 14,3% investuje sám do komodit, 
kryptoměn, akcií nebo dluhopisů

● Kapesné nedostává jen 10,7% spolužáků
● Asi tři čtvrtiny dostává kapesné měsíčně
● Nejčastěji se částka pohybuje mezi 101–500 Kč



Určení kritérií výběru
● Poplatky a náklady

○ Vedení účtu zdarma – žádné měsíční 
poplatky

○ Bezplatné výběry z bankomatů

● Platební karta 
○ Bezkontaktní karta zdarma
○ Možnost nastavení limitů výběrů a plateb 

rodiči

● Bezpečnost 
○ Možnost blokace karty v aplikaci

● Mobilní bankovnictví
○ Přehledná aplikace, snadná správa

● Možnosti spoření a odměny
○ Úroky na zůstatek, bonusy za pravidelné 

spoření

● Možnost posílat peníze cizím lidem
○ S povolením zákonného zástupce nebo 

přímo banky 

● Možnost využívání digitální peněženky

+
účet a karta zdarma, rodičovská kontrola, možnost 
plateb online

–
omezené možnosti investování, některé banky 
mohou vyžadovat osobní návštěvu k založení



Průzkum nabídek bank

Postup: Vyhodnotíme z našeho pohledu pět nejlepších nabídek, zhodnotíme data online srovnávačů penize.cz a 5fin.cz 
☞ způsob jak banky splňují naše kritéria, kontrolujeme dle webových stránek, pokud si nejsme jisti zeptáme se osobně 
na pobočkách banky, vše sepíšeme do poznámek a připíšeme, co nás na bance překvapilo/zklamalo

K čemu jsme dospěli?
Banky se zaměřují na rodiče, ne na děti, občas je náročné najít důležité informace.
Co nás ovlivnilo?
Nejvíce nás na rozhodování, ke kterémů účtu se nakláníme, ovlivnil způsob, jak se banka prezentuje v médiích, protože i 
to má dopad na náš podvědomý obrázek o společnosti a poté už je těžší rozhodovat se čistě racionálně.

Banka + - Specifikum

Česká spořitelna Pokrytí bankomatů a poboček, historie 
a důvěra

Poplatky u zahr. výběrů, bezkont. pouze fyz. 
kartou (do 16 let)

Podpora ve finanční gramotnosti, aplikace 
George

Komerční banka Finanční bonusy při splnění podmínek Apple/Google Pay >15 let Velká škála finančních produktů a bonusů

Moneta Bank Výběr z bankomatu zdarma, větší limit 
spořícího účtu

Limity a platby vždy nastavuje rodič,
Apple/Google Pay >15 let

Výběr z bankomatu vždy zdarma

Air Bank Bezkontaktní nálepky Nízký úrok spořícího účtu, poplatky za výběr z 
bankomatu

Možnosti bezkontaktního placení

mBank Bezkontaktní placení Bez možnosti posílat peníze na cizí účty, nízký 
úrok spořícího účtu

Placení z auta, možnosti bezkontaktního 
placení obecně



Příjmy a výdaje

Nakládáme s bezhotovostními i hotovostními platbami, přičemž hotovost lze často (ne–li ve všech případech) nahradit 
kartou. Výsledek je pozitivní ve výši 170 Kč. Problém – nízká rezerva na větší nákupy. Řešení – zvýšit příjmy (např. za 
domácí práce), omezit zbytečné výdaje a nastavit spořící cíl. Přehled financí nám pomáhá lépe rozhodovat, šetřit a 
plánovat větší nákupy a vytvářet si finanční plán do budoucna.

➔ Spoření se vyplatí – pomáhá vytvořit si finanční rezervu, postupně si můžeme naspořit na větší výdaj
➔ Spořit pravidelně cca 20% z příjmu, pomůže stanovení konkrétního cílu a odložení peněz na spořící účet
➔ Do budoucna s výhledem investovat, kvůli nejistotě výhody úrokových sazeb (ekonomický cyklus a další)

Pravidelné Nepravidelné Jednorázové celkem

PŘÍJMY kapesné od rodičů

800 Kč 

odměna za dobré známky 
nebo domácí povinnosti
200 Kč

dárek k narozeninám/Vánocům, prodej 
starého oblečení/her/učebnic
300 Kč 1300 Kč

Pevné Kontrolovatelné Jednorázové

VÝDAJE obědy ve škole, 
MHD/jízdné
600 Kč

svačiny a potraviny, zábava 
(kino, hry, atd.), oblečení
300 Kč

dárky pro kamarády či rodinu, školní 
potřeby
230 Kč 1130 Kč

Zh
od

no
ce

ní



Porovnání nabídek
● Nejméně vyhovuje Česká spořitelna (naší situaci dítěte do 15), například kvůli vynucenému placení pouze 

fyzickou kartou až do 16 let

● Air Bank a mBank nabízí možnosti, které podporují funkci bezkontaktního placení: Air Bank konkrétně 

nálepku na telefon ☞ ideální způsob jak pod 15 let platit mobilem

○ Placení nálepkou na telefonu, neriskujeme ztrátu karty a časově efektivní

○ Air Bank povoluje platby na cizí účty z dětských účtů narozdíl od mBank, proto nám vyhovuje více

○ Do budoucna Air Bank nabízí široké spektrum investic

○ Průměrné poplatky

○ Air Bank nabízí síť bankomatů, ze které bychom si v případě potřeby mohli vybrat svou 

nahospodařenou hotovost zdarma

● Kreditní kartu nepotřebujeme, debetní stačí, jelikož ji banky vydávají až od dovršení 18. roku 

● Hlavní využití svého dětského účtu v přehlednosti v příjmech a výdajích

○ Jednodušší eliminovat „výjimečné” či „zanedbatelné” výdaje, kterým se ve skutečnosti dalo předejít, 

nebo se časem nastřádají



Vyhodnocení
● Vybrali bychom si účet u Air Bank, jelikož dnes, před dosažením 15 let nám nabízí nejlepší podmínky, v podobě 

možností bezkontaktního placení a průměrných poplatků
● Naši spolužáci mají rozdílné priority

○ Pro první nejpočetnější skupinu, která prioritizuje jednoduchost a pohodové spoření peněz chceme doporučit 
Českou spořitelnu, jelikož má spořící účet ve výši až 4,05% a nejvíce poboček v ČR a je to určitá „tradiční 
cesta”

○ Pro skupinu, která si stěžuje u své banky na absenci bezkontaktního placení mobilem bychom doporučili Air 
Bank

○ Poslední skupina jsou spolužáci, u kterých jsou na prvním místě bonusy a pro ně je ideální Komerční banka, 
která dává 500 Kč navíc ke spořícímu účtu při vložení >500 Kč a hodnotí úspory 4%

● mBank bychom si nevybrali – bez možnosti plateb na cizí účty a nízké procento úročení na spořícím účtě (pouhých 
2,5%), tři výběry z bankomatu měsíčně zdarma

● Podobnost většiny bank u většiny atribut, nejdůležitější je pro nás svoboda plateb (bezkontaktně mobilem) a možnost 
plateb na cizí účty

● Pro spoustu dotázaných jsou však důležité jen základy v podobě placení a mobilní aplikace a zbytek jsou již jen 
maličkosti

● Spousta respondentů klade důraz na úročení spořicího účtu, ale méně na poplatky
● Poplatky například u České spořitelny a Moneta Bank jsou ekvivalentní částce 15 000 Kč uložené na spořicím účtu. 

To odpovídá přibližně dvojnásobku ročního průměrného kapesného, a to za předpokladu, že klient jednou ročně 
vybere peníze z konkurenčního bankomatu v zahraničí. Maximální možný rozdíl ve zhodnocení činí 1,5%. Navíc jen 
68% respondentů má naspořeno alespoň pětinásobek svého měsíčního kapesného. Tento stav lze označit za 
informační asymetrii, kdy lidé nevnímají skutečný dopad poplatkové struktury na celkovou výhodnost bankovního 
produktu.



Zdroje
● Česká spořitelna. Online. Dostupné z: https://www.csas.cz/cs/osobni–finance. [cit. 2025–03–01].
● Komerční banka. Online. Https://www.kb.cz/. [cit. 2025–03–01].
● Moneta Money Bank. Online. Dostupné z: https://www.moneta.cz/. [cit. 2025–03–01].
● Air Bank. Online. Dostupné z: https://www.airbank.cz/. [cit. 2025–03–01].
● MBank. Online. Dostupné z: https://www.mbank.cz/. [cit. 2025–03–01].
● Peníze.cz. Online. Dostupné z: https://www.penize.cz/srovnani/ucty–pro–mlade. [cit. 2025–03–01].
● 5fin.cz. Online. Dostupné z: https://www.5fin.cz/srovnani–sporicich–uctu–pro–deti/. [cit. 2025–03–01].

https://www.csas.cz/cs/osobni-finance
https://www.moneta.cz/
https://www.airbank.cz/
https://www.mbank.cz/
https://www.penize.cz/srovnani/ucty-pro-mlade
https://www.5fin.cz/srovnani-sporicich-uctu-pro-deti/

